incluem-se ampliações dos valores dos benefícios e limites de renda familiar 

per capita do Programa Bolsa Família, ou instituição de programa de renda 
básica.  

Art. 5º Os tributos previstos nesta Lei incidirão sobre grandes 
fortunas, definida como o patrimônio líquido que exceda o valor de 12.000 

(doze mil) vezes o limite mensal de isenção para pessoa física do imposto de 
que trata o art. 153, inciso III, da Constituição Federal, apurado anualmente, 

no dia 31 de dezembro do ano-base de sua incidência. 

§ 1º No caso do imposto de que trata o art. 1º, para o patrimônio 

líquido superior ao valor de que trata o caput, incidirá as seguintes alíquotas 
progressivas: 

I – para a faixa de patrimônio líquido de valor superior a 12.000 

(doze mil) vezes o limite mensal da isenção para pessoa física do imposto de 
que trata o inciso III do art. 153 da Constituição Federal e igual ou inferior a 

20.000 (vinte mil) vezes este mesmo limite, incidirá alíquota de 0,5% (zero 
vírgula cinco por cento);